
This programme is funded 

by the European Union 

1 

  

 

 
 

 

 

Izmaksu attiecināmība 
 

Nacionālie semināri Viļņā, Minskā un Daugavpilī 

2016. gada oktobris 

 
 

 

 

 
 



This programme is funded 

by the European Union 

2 

1. ES normatīvie akti: 

• Regula (ES) Nr. 236/2014 

• Regula (ES) Nr. 232/2014 

• Komisijas īstenošanas regula (ES) 

Nr. 897/2014 

• Eiropas Parlamenta un Padomes 

regula (EU, EURATOM) Nr. 

966/2012 

• Komisijas deleģētā regula (ES) Nr. 

1268/2012 

2. Programmas noteikumi (Pārrobežu 

sadarbības programmas dokuments, 

Vadlīnijas iesniedzējiem un atbalsta 

saņēmējiem) 

3. Valsts tiesību akti 

 

Pamatprasības  

ES 
likumdošana 

Nacionālā 
likumdošana 

Programmas 
noteikumi 



This programme is funded 

by the European Union 

3 

Finansēšanas avoti 

10% atbalsta 
saņēmēju 

līdzfinansējums 

90% ES 
finansējums 

Kopējais 
projekta 
budžets  



This programme is funded 

by the European Union 

4 

Attiecināmās izmaksas (1) 

Tās radušās un apmaksātas projekta īstenošanas 
laikā, izņemot izmaksas, kas saistītas ar gala atskaišu 
sagatavošanu, kā arī plānotās izmaksas  BK5 
«Sagatavošanas izmaksas» 

tās ir nepieciešamas projekta īstenošanai 

tās ir norādītas projekta provizoriskajā budžetā 

identificējamas un pārbaudāmas, un noteiktas 
saskaņā ar grāmatvedības standartiem 

samērīgas, pamatotas, atbilst pareizas finanšu 
pārvaldības prasībām (taupība, lietderība, efektivitāte) 

atbilst piemērojamo nodokļu un sociālo tiesību aktu 
prasībām 



This programme is funded 

by the European Union 

5 

Attiecināmās izmaksas (2) 

tās pamato rēķini vai dokumenti ar līdzvērtīgu 
pierādījuma vērtību;  

nav finansētas dubultā; 

atbilst komunikācijas un publicitātes 
nosacījumiem; 

atbilst iepirkumu procedūru noteikumiem;  

atbilst valsts piederības un izcelsmes vietas 
nosacījumiem; 

atbilst valsts likumdošanai; 



This programme is funded 

by the European Union 

6 

 
Informācija par attiecināmajām izmaksām atrodama «Vadlīniju 

iesniedzējiem un atbalsta saņēmējiem» sadaļā 2.2.3 

«Vispārīgie izmaksu attiecināmības principi», kā arī Vadlīniju 

Pielikumā Nr. 1 «Detalizētas prasības izmaksu attiecināmībai». 
 

Attiecināmajām izmaksām jābūt reāli veiktām un tām jābūt 

pamatotām ar dokumentiem. Izņēmums: 

 netiešās administratīvās izmaksas;  

 sagatavošanas izmaksas, kas saistītas  ar spēcīgu 
partnerību attīstību.  

 

Attiecināmās izmaksas (3) 



This programme is funded 

by the European Union 

7 

Budžeta kategorijas 

Cilvēkresursi  

Braucienu un izmitināšanas izmaksas 

Piegādes, ārējie pakalpojumi un citas izmaksas 

Darbi un ilgtermiņa ieguldījumi 

Sagatavošanas izmaksas 

Netiešās administratīvās izmaksas 



This programme is funded 

by the European Union 

8 

 
 

Personāla izmaksas  
BK1 «Cilvēkresursi» 

Vispārīgā informācija 

Jābūt aprēķinātām 
ikvienam cilvēkam, 

kas nodarbināts 
projektā, balstoties 

uz reāli veiktām 
izmaksām 

Nedrīkst pārsniegt 
izmaksas, ko 

atbalsta saņēmējs 
parasti izmaksā 

Personālam ir 
jāstrādā uz darba 
līguma pamata / 

jābūt 
nodarbinātam 

saskaņā ar 
līkumdošanas 
noteikumiem 

(valsts ierēdņi) 

Katram cilvēkam, 
kas nodarbināts 

projektā, jāaizpilda 
darba laika 

uzskaites lapas, 
kur jānorāda 
nostrādātās 

stundas un veiktie 
darbi 



This programme is funded 

by the European Union 

9 

Attiecināmās personāla izmaksas 
(BK1 «Cilvēkresursi»)  

Šādas izmaksas ir attiecināmas LV, LT atbalsta 

saņēmējiem: 

 bruto darba samaksa (fiksēta darba līgumā / atbilstošā 

dokumentā valsts ierēdņiem); 

 darba devēja izmaksas, saistītas ar algas maksājumu, 

kas ir radušās un  apmaksātas (darba devēja nodokļi, 

atvaļinājuma nauda, maksājumi par slimības dienām, 

soc. iemaksas u.c.). 



This programme is funded 

by the European Union 

10 

Attiecināmās personāla izmaksas  
(BK1 «Cilvēkresursi»)  

Šādas izmaksas ir attiecināmas BY atbalsta saņēmējiem:  

 pamatalga pozīcijai («оклад»): pamatalga («тарифный 

оклад») un obligātie maksājumi saskaņā ar valsts tiesību 

aktiem; 

 obligātie papildus maksājumi («надбавки»); 

 prēmijas/bonusi saskaņā ar iekšējiem organizācijas 

noteikumiem (aprēķinam jāizmanto vidējais 6 mēn. izmaksu 

apmērs pirms šī projektu konkursa izsludināšanas mēneša); 

 darba devēja maksājumi:  

- maksājums («Фонд социальной защиты») ; 

- maksājums «BelGosStrakh» («Белгосстрах»); 

- maksājums pensijas fondam saskaņā ar valsts 

likumdošanu. 



This programme is funded 

by the European Union 

11 

Neattiecināmās izmaksas 
(BK1 «Cilvēkresursi»)  

papildus brīvprātīgā 
veselības 

apdrošināšana vai 
papildus maksājumi 

pensiju fondos 

jebkādi 
papildus 

maksājumi 
ārpus darba 

līguma 

atlaišanas 
pabalsts 

papildus 
maksājumi par 

virsstundu 
darbu 

maksājumi par darbu nedēļas 
nogalēs / brīvdienās, izņemot 

gadījumus, kas izklāstīti 
Vadlīniju Pielikumā Nr. 1 

ieguldījumi 
natūrā 

(neapmaksātais 
brīvprātīgais 

darbs) 

baltkrievu atbalsta 
saņēmējiem: 

ienākuma nodoklis, 
ja vien attiecīgajos 
dokumentos netiks 

atrunāts citādi 



This programme is funded 

by the European Union 

12 

Personāla izmaksas 
BK1 «Cilvēkresursi» 

4 iespējas 
personāla 
izmaksu 

aprēķinam, 
pamatojoties 

uz reāli 
veiktām 

izmaksām 

1. atbalsta saņēmēja organizācijas darbinieka 
nozīmēšana (attiecinājums) darbam projektā uz 
pilnu slodzi 

2. atbalsta saņēmēja organizācijas darbinieka 
nozīmēšana (attiecinājums) darbam projektā uz 
nepilnu slodzi, bet nemainīgu (fiksētu %) laiku 
mēnesī 

3. atbalsta saņēmēja organizācijas darbinieka 
nozīmēšana (attiecinājums) darbam projektā uz 
nepilnu slodzi ar mainīgu stundu skaitu mēnesī 

4. atbalsta saņēmēja organizācija nodarbina 
cilvēku darbam projektā uz pilnu vai nepilnu 
slodzi (darba laiku) 



This programme is funded 

by the European Union 

13 

Braucienu un izmitināšanas 

izmaksas BK2 «Braucieni un 

izmitināšana» 

Attiecināmas: 
projekta personāla 

un pasākumu 
dalībnieku 

braucienu izmaksas 

Jāizvēlas 
ekonomiskākais 
ceļošanas veids 

(ekonomiskā klase) 

Dalībnieku brauciena 
izmaksas var būt pamatotas, 
ja iespējams pierādīt to, ka 
viņu dalība nepieciešama 

projekta mērķu sasniegšanai, 
kā arī viņi aktīvi piedalās 

projekta aktivitātēs 

Projekta rezultātu 
sasniegšanai var tikt 

ieplānotas izmaksas ārpus 
Programmas teritorijas 

Komandējuma izmaksas ietver 
nakšņošansas izdevumus, izdevumus par 
transportu komandējuma vietā un dienas 

naudu  



This programme is funded 

by the European Union 

14 

Attiecināmās izmaksas  
BK2 «Braucieni un izmitināšana» 

brauciens
  

vīza izmitināšana komandējuma 
izdevumi  



This programme is funded 

by the European Union 

15 

Braucienu un izmitināšanas 

izmaksas 
BK2  «Braucieni un izmitināšana» 

Neattiecināmās 
izmaksas 

Dalībnieku brauciena izmaksas, ja viņu dalība nav 
nepieciešama projekta mērķu sasniegšanai, kā arī ja 
viņi aktīvi nepiedalās projekta aktivitātēs, nesniedz 
nepieciešamo ieguldījumu tajā 

Komandējuma izdevumi pārsniedz atbalsta saņēmēja 
iekšējos nolikumus, valsts, ES  noteiktos limitus 

Projekta ietvaros nodarbinātā personāla ikdienas 
braucieni no mājām uz biroju un atpakaļ 

Ārējo pakalpojumu sniedzēju komandējumu izdevumi. 
Šie izdevumi jāiekļauj 3. budžeta kategorijā «Piegādes, 
ārējie pakalpojumi un citas izmaksas»! 

Nepamatota auto izmantošana, ja pieejams 
sabiedriskais transports 



This programme is funded 

by the European Union 

16 

 
 

BK3 «Piegādes, ārējie 

pakalpojumi un citas izmaksas» 

Vispārīgā informācija 

Jāievēro 
Programmas 

iepirkumu 
procedūras, 

īpaši attiecībā 
uz valsts 

piederības un 
izcelsmes vietas 

noteikumiem 

1. Partneri nevar 
nolīgt viens otru un 

viens otra personālu 

2. Pašu personāls 
nevar būt nolīgts kā 

ārējie eksperti 

3. Nav pieļaujama 
visa projekta 
uzraudzības 

personāla nolīgšana 

Ārējo pakalpojumu 
sniedzēju 

komandējuma vai 
braucienu izmaksas 
ir jāiekļauj ar viņiem 
noslēgtajos līgumos; 

par tām nevar 
atskaitīties atsevišķi 

(papildu) 

Ārpakalpojumi: jābūt 
līgumiem ar 
pakalpojumu 

sniedzējiem/piegā-
dātājiem, rēķiniem, 

maksājuma 
dokumentiem, 
pieņemšanas 

nodošanas aktiem 



This programme is funded 

by the European Union 

17 

Attiecināmās izmaksas  
BK3 «Piegādes, ārējie pakalpojumi un 

citas izmaksas» 

Popularizēšana, komunikācija, publicitāte 

Pasākumu organizācija un norise 

IT pakalpojumi, kas saistīti ar esošo mājaslapu 
attīstīšanu, izmaiņām un uzlabošanu 

Būvuzraudzība, autoruzraudzība 

Preču iegāde, (piem.,īstermiņa ieguldījumi) 

Studijas/pētījumi  

Citi pakalpojumi, kas nepieciešami projekta 
īstenošanā 



This programme is funded 

by the European Union 

18 

BK4 «Darbi un ilgtermiņa 

ieguldījumi»  
Vispārīgās prasības: 

 Jāievēro Programmas iepirkumu procedūras. 

 Ieguldījumiem (darbi un ilgtermiņa ieguldījumi) jābūt pamatotiem, plānotiem 

aktivitāšu aprakstā un budžetā. 

 Celtniecības darbiem jāsaskan ar tehnisko dokumentāciju. 

 Finansējami tikai tādi darbi, kas var būt pabeigti projekta īstenošanas laikā 

un nodoti ekspluatācijā. 

 Aprīkojumam un infrastruktūrai jāatrodas atbalsta saņēmēja grāmatvedības 
uzskaitē vismaz 5 gadus pēc gala maksājuma saņemšanas.  

 Aprīkojums un darbi nevar tikt iegādāti, nomāti vai citādi iegūstami no cita 

atbalsta saņēmēja vai atbalsta saņēmēja darbinieka, vai uzņēmuma, kas 

pieder atbalsta saņēmēja darbiniekam. 

 

 

 



This programme is funded 

by the European Union 

19 

Attiecināmās izmaksas  
BK4 «Darbi un ilgtermiņa ieguldījumi»  

Darbi 

objekta 
sagatavošana 

būvniecība 

renovācija 

restaurācija 

modernizācija 

citi darbi, saistīti 
ar būvniecību 

Aprīkojums 

biroja aprīkojums 

IT iekārtas, tostarp 
programmatūra 

mēbeles un piederumi 

laboratoriju aprīkojums 

tehnika un iekārtas 

instrumenti un ierīces 

transportlīdzekļi, kas 
nepieciešami rezultātu 

sasniegšanai 

cits aprīkojums, kas atbilst 
ilgtermiņa ieguldījumu 

definīcijai 



This programme is funded 

by the European Union 

20 

BK5 «Sagatavošanas 

izmaksas»  

  

Izmaksas, saistītas ar projektā 

plānotās infrastruktūras tehnisko 

dokumentāciju un pētījumiem, ja tie 

nepieciešami saskāņā ar 

Programmas prasībām 
• radušās un apmaksātas ne agrāk par 

2015. gada 17. decembri; 

• ievērotas Programmas iepirkumu 

procedūras; 

• reāli notikušas izmaksas tiks 

kompensētas (segtas) tikai tiem 

projektiem, kas būs izvēlēti 

finansēšanai;  

• kompensējamā summa nedrīkst 

pārsniegt 5% no Programmas 

finansētās infrastruktūras komponentes 

izmaksu summas. 

 

 

Izmaksas, saistītas ar spēcīgu 

partnerību attīstību 
 

• radušās un apmaksātas pēc 2016. 

gada 21. septembra; 

• tikai ceļa izdevumi un dienas naudas 

izmaksas atbalsta saņēmēju 

darbiniekiem; 

• maksimālais apmērs projekta ietvaros – 

2000 EUR; 

• izmaksas tiks kompensētas (segtas) kā 

vienreizējs maksājums tikai tiem 

projektiem, kas būs izvēlēti 

finansēšanai. 

 

 

 



This programme is funded 

by the European Union 

21 

 
 

BK7 «Netiešās administratīvās 

izmaksas» 

Vispārīgā informācija 

Līdz 7% no 
kopējām 

attiecināmajām 
izmaksām BK1 
“Cilvēkresursi” 

Tiešās 
administratīvās 
izmaksas nav 
pieļaujamas 

projektā 

Nav 
nepieciešams 

iesniegt 
pamatojošus 
dokumentus 

Kopējā netiešo 
administratīvo izmaksu 

summa var būt 
mazāka, nekā plānots 
budžetā, ja kopējais 
attiecināmo izmaksu 

apjoms BK1 
“Cilvēkresursi” ir 

mazāks, nekā bija 
plānots 



This programme is funded 

by the European Union 

22 

Neattiecināmās izmaksas (1) 

Parādi un ar parādu atmaksu saistīti izdevumi (procenti) 

rezerves zaudējumiem vai saistībām 

galvenā atbalsta saņēmēja/atbalsta saņēmēja deklarētās 
izmaksas, ko jau finansē no Eiropas Savienības budžeta 

zemes vai ēku iegāde par summu, kas pārsneidz 10% no 
attiecīgā projekta attiecināmajiem izdevumiem 

zaudējumi, kas rodas valūtas maiņas rezultātā, tostarp bankas 
komisijas maksas par valūtas maiņu 

nodevas, nodokļi, un maksas, tai skaitā PVN, izņemot 
gadījumos, kad tie saskaņā ar attiecīgās valsts tiesību aktiem 
nav atgūstami, ja vien attiecīgajos noteikumos, par ko panākta 
vienošanās ar Baltkrieviju, nav noteikts citādi   



This programme is funded 

by the European Union 

23 

Neattiecināmās izmaksas (2) 

kredīti trešajām personām 

soda naudas, naudas sodi un tiesvedības izdevumi 

ieguldījumi natūrā – jebkuri nefinanšu līdzekļi, ko bez maksas 
nodrošina trešā puse 

izmaksas, kas saistītas ar aktivitātēm, kas kvalificējas valsts 
atbalstam 

amortizācijas izmaksas 

izmaksas, kas saistītas ar atbalsta saņēmēju vai to personāla 
nolīgšanu 



This programme is funded 

by the European Union 

24 

 
 Uzmanīgi izpētiet Programmas noteikumus, pārliecinieties, ka 

tos sapratāt, kā arī jūsu potenciālie partneri arī saprata tos! 

 Plānojiet savus finanšu resursus atbildīgi! 

 Pamatojiet jūsu izdevumus (budžetu) skaidri un saprotami! 

 Izdevumiem jābūt nepieciešamiem projekta rezultātu un mērķu 

sasniegšanai! 

 Atgādiniet jūsu partneriem par termiņiem! 

Atcerieties! 


